

**REGIONALNY DYREKTOR  
OCHRONY ŚRODOWISKA  
w Poznaniu**

WOO-III.410.568.2017.JM1.1

Poznań, 19-07-2017

<b>URZĄD GMINY W ZANIEMYŚLU</b>	
<b>W PLYNĘŁO</b>	
20. 07. 2017	
data	
Nr	2263
podpis	

**Wójt Gminy Zaniemiśl**

ul. Średzka 9  
63-020 Zaniemiśl

Dotyczy: uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Zaniemiśl na lata 2017-2023” i ewentualnego uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko ww. projektu dokumentu.

Nawiązując do pisma z 04.07.2017 r. (data wpływu: 04.07.2017 r.), w sprawie uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu „Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Zaniemiśl na lata 2017-2023”, informuję, że ww. projekt dokumentu nie wymaga przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Zgodnie z art. 47 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 353, z późn. zm.), zwanej dalej *ustawą* ooś, przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest wymagane w przypadku projektów dokumentów, innych niż wymienione w art. 46 ustawy ooś, jeżeli w uzgodnieniu z właściwym organem (w tym przypadku regionalnym dyrektorem ochrony środowiska), organ opracowujący projekt dokumentu stwierdzi, że wyznaczają one ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko lub że realizacja postanowień tych dokumentów może spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko.

W Tabeli 12. załączonej do pisma z 04.07.2017 r. wymieniono „projekty rewitalizacyjne”:

- „Program aktywizacji osób bezrobotnych”,
- „Gminny Program wyjścia z ubóstwa”,
- „Budowa systemu monitoringu wizyjnego na terenach rekreacyjnych nad Jeziorem Raczyńskim”,
- „Akcja »Patrol bezpieczeństwa«”,
- „Gminny Dzień Dziecka”,
- „Zaniemyskie Bitwy Morskie”,
- „Program »Sportowe Śnieciska«”,
- „Program »Rozpocznij swój biznes«”,
- „Program wspierania przedsiębiorczości”,
- „Rekultywacja Jeziora Raczyńskiego”,
- „Budowa systemu zbiorczej kanalizacji sanitarnej”,
- „Projekt »Stop dymiącym kominom«”,
- „Modernizacja miejsca do kąpieli nad Jeziorem Raczyńskim”,
- „Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego o sztucznej nawierzchni”,
- „Modernizacja oraz przebudowa Placu Berwińskiego”.

W piśmie z 04.07.2017 r. napisano, że „zapropozowane do realizacji działania nie kwalifikują się do kategorii przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko, określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (...)”. Ponadto napisano że „prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych oddziaływań na środowisko w

związku z realizacją wykazanych zadań jest niskie, a ewentualne oddziaływania będą miały zasięg lokalny, charakter jednorazowy, krótkotrwały i odwracalny. Realizacja inwestycji będzie mogła spowodować czasowy wzrost krótkotrwałego zapylenia, wystąpienie krótkotrwałych zmian klimatu akustycznego spowodowane pracami ziemnymi oraz wzmożonym ruchem ciężkich samochodów, a także chwilowe wystąpienie niskiej emisji zanieczyszczeń, jednak w ilości nieprzekraczającej obowiązujących norm”.

W piśmie z 04.07.2017 r. napisano, że „budowa systemu zbiorczej kanalizacji sanitarnej w miejscowości Śnieciska (...) stanowi przedsięwzięcie mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, w odniesieniu do tego przedsięwzięcia została wydana w dniu 22 października 2015 r. decyzja Wójta Gminy Zaniemyśl o środowiskowych uwarunkowaniach nr RI.OŚ.6220.11.2015 (...)”.

Na podstawie informacji zawartych w przedstawionej dokumentacji, biorąc pod uwagę charakter i skalę zaplanowanych działań, w opinii Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu projekt dokumentu wyznacza ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

W załączniku 1 do pisma z 04.07.2017 r. stwierdzono, że zadanie „Rekultywacja Jeziora Raczyńskiego” będzie polegać „na stopniowym obniżaniu zawartości fosforu w toni wodnej, poprzez jego strącanie przy pomocy dawek chlorku magnezu lub siarczanu żelaza. Podjęte zostaną zabiegi biomanipulacyjne zmierzające do ograniczenia liczebności ryb karpiowatych, dotychczas dominujących w zbiorniku, a jednocześnie do zwiększenia liczebności drapieżnych gatunków ryb. W wyniku zastosowania tych technik otrzyma się takie rezultaty jak: poprawa przezroczystości wody w wyniku ograniczenia zakwitów fitoplanktonu, zmniejszenie udziału sinic w składzie gatunkowym fitoplanktonu oraz związane z tym obniżenie koncentracji chlorofilu-a. Ponadto dojdzie do zmniejszenia stężeń związków biogenych (azotu i fosforu) w toni wodnej”. Wskazano również, że „decyzją Starosty Średzkiego nr OS.6341.59.2016 z dnia 12 grudnia 2016 r. Gmina uzyskała pozwolenie wodnoprawne na rekultywację wód powierzchniowych Jeziora Raczyńskiego. Wykonanie zabiegów rekultywacyjnych zostało również uzgodnione z Gospodarstwem Rybackim »Miłosław« i Wielkopolskim Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych Inspektorat we Wrześni”.

W piśmie z 04.07.2017 r. napisano: „W czasie realizacji projektów określonych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Zaniemyśl na lata 2017-2023, istnieje możliwość wystąpienia miejscowego wzrostu hałasu, zapylenia, emisji spalin, odpadów budowlanych. Jest to jednak proces krótkotrwały, ograniczony tylko i wyłącznie do czasu prowadzenia prac. Wszystkie wymienione wyżej zakłócenia są odwracalne. Na etapie użytkowania (po zakończeniu realizacji inwestycji) należy spodziewać się braku oddziaływania na środowisko przyrodnicze, a nawet zakłada się poprawę w stosunku do stanu sprzed realizacji. Zadania zaplanowane zostały z dużą dbałością o środowisko naturalne i nie zakłócą funkcji przyrodniczych obszarów chronionych znajdujących się na terenie Gminy”.

Określając rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko oraz zdrowie ludzi w wyniku realizacji ww. projektów w piśmie z 04.07.2017 r. napisano, że „potencjalne negatywne oddziaływanie na warunki życia ludzi może występować jedynie na etapie realizacji prac inwestycyjnych. Oddziaływanie to będzie miało charakter przejściowy i krótkotrwały. Niemniej jednak wszystkie działania mają na celu poprawę warunków życia mieszkańców gminy Zaniemyśl”. Wskazano również, że „planowane zadania nie wpłyną w sposób zauważalny na różnorodność biologiczną. Podjęte zostaną zabiegi porządkujące i pielęgnacyjne. LPR nie zakłada redukcji liczby gatunków fauny i flory. Istnieje możliwość wprowadzenia nowych nasadzeń drzewostanu i zieleni ozdobnej (proces sztuczny)”. Ponadto w piśmie stwierdzono: „Obszar objęty LPR jest terenem silnie przekształconym przez człowieka. Planowane przedsięwzięcia nie będą miały negatywnego wpływu na warunki bytowania gatunków zwierząt tu występujących, nie będą miały zauważalnego wpływu na stan i perspektywy miejscowych populacji. Nie będą miały także wpływu na drożność korytarzy ekologicznych. (...) Nie zakłócą gniazdowania i migracji ptaków oraz ekspansji nowych gatunków fauny, a

przy planowaniu prac inwestycyjnych w szczególności zostanie uwzględniony sezon lęgowy ptaków, w celu ustalenia odpowiedniego terminu prowadzenia tych robót". Dodatkowo wskazano, że „planowane zadania będą miały neutralny wpływ na roślinność. W ramach realizacji inwestycji nie przewiduje się negatywnego wpływu na cenne gatunki roślin czy ogólnej degradacji terenów zielonych”. Odnośnie „wpływu na zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego” napisano: „Realizacja planowanych inwestycji nie wpłynie w sposób negatywny na powietrze atmosferyczne. Ewentualny negatywny wpływ na jakość powietrza może mieć jedynie charakter przejściowy, krótkotrwały i będzie on związany najczęściej z fazą realizacji inwestycji tj. pracą sprzętu budowlanego i transportu materiałów budowlanych (spaliny) oraz w wyniku składowania materiałów budowlanych (ewentualne źródło zapylenia) lub w trakcie prac ziemnych (pylenie z powierzchni terenu pozbawionej roślinności, w zależności od warunków atmosferycznych)”. Ponadto wskazano, że „założenia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Zaniemyśl do roku 2023 wykluczają możliwość wzrostu zagrożenia dla wód. Realizowane projekty (...) nie będą miały wpływu na wzrost ilości zanieczyszczeń mogących zagrozić środowisku wodnemu”. Odnosząc się do wpływu realizacji ustaleń projektu Programu na powierzchnię ziemi w piśmie z 04.07.2017 r. napisano: „Prace związane z realizacją projektów zawartych w LPR mogą spowodować lokalne i czasowe zmiany powierzchni ziemi ograniczone do okresu trwania prac. Należy jednak założyć, że po zakończeniu prac wszelkie niedogodności zostaną usunięte”. Ponadto napisano: „Inwestycje będą miały pozytywny, bezpośredni i stały wpływ na krajobraz obszaru. Poprawi się jego atrakcyjność i estetyka”.

Na terenie gminy Zaniemyśl położone są następujące obszary objęte ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, z późn. zm.): obszar mający znaczenie dla Wspólnoty Rogalińska Dolina Warty PLH300012, obszar specjalnej ochrony ptaków Ostoja Rogalińska PLB300017 oraz 6 użytków ekologicznych.

Z przedłożonej dokumentacji wynika, iż „wszelkie prace inwestycyjne będą zaplanowane tak, aby zakres prac zawierał rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą ewentualnych negatywnych oddziaływań na obszary cenne pod względem przyrodniczym, a także chronione gatunki roślin i zwierząt. Zaplanowane zadania cechuje uwzględnianie aspektów środowiskowych”. Negatywne oddziaływania mogą wystąpić jedynie w fazie realizacji inwestycji. Będą to jednak oddziaływania okresowe o charakterze lokalnym. Biorąc zatem pod uwagę charakter planowanych w ramach projektu Programu działań, ich lokalizację, lokalny zasięg ich oddziaływania, a także fakt, że realizacja ustaleń projektu Programu będzie rozłożona w czasie i przestrzeni, nie przewiduje się wystąpienia znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym na zdrowie ludzi, w szczególności oddziaływania o charakterze skumulowanym i transgranicznym.

W związku z powyższym, mając na uwadze uwarunkowania określone w art. 49 ustawy o oś, informuję, że projekt „Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Zaniemyśl na lata 2017-2023” nie wymaga przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

z up. Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska w Poznaniu

*Grażyna Smolibowska-Hruszka*  
Naczelnik Wydziału  
Ocen Oddziaływania na Środowisko

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu  
60-529 Poznań  
Poznań  
ul. Jana Henryka Dąbrowskiego 79

Poznań, 2017-07-19

URZĄD GMINY W ZANIEMYŚ  
63-020 ZANIEMYŚL (WIEŚ)  
ZANIEMYŚL (WIEŚ)  
ŚREDZKA 9

PISMO

Korespondencja elektroniczna z systemu eDok

Pismo:WOO-III.410.568.2017.JM1. Treść pisma w załączniku.

Korespondencję w tej sprawie proszę kierować do mnie za pomocą środków komunikacji elektronicznej zgodnie z art. 39<sup>1</sup> ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071, z późn. zm.).

Załączniki:

1. KW\_153200\_RDO\_S\_plik3.DOC
2. KW\_153200\_RDO\_S\_plik3.DOC.XAdES

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć  
oprogramowania do weryfikacji podpisu

Data złożenia podpisu: 2017-07-19T13:00:05Z

**Podpis elektroniczny**

## Raport: Weryfikacja podpisu

Podpis złożony w pliku "KW\_153200\_RDO\_S\_plik3.DOC.XAdES" przez "Grażyna Smolibowska-Hruszka" w dniu 2017-07-19 14:46:26, certyfikatem kwalifikowanym o numerze seryjnym 4674502222087421806 wydanym przez CN=PWPW - kwalifikowany CA,O=Polska Wytwórnia Papierów Wartościowych S.A.,C=PL, został poprawnie zweryfikowany na podstawie listy CRL o numerze seryjnym 2502 z dnia 2017-07-20T04:45:08Z.